

Số: /BC - CĐCS

Bình Phước, ngày tháng 12 năm 2022

DỰ THẢO

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng năm 2022
và phương hướng phát động phong trào thi đua năm 2023.**

**PHẦN I
KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2022**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa năm 2022: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới*”

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy và của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch công tác năm 2022 của Ban Dân tộc

Tại Hội nghị công chức, người lao động năm 2022, tập thể Ban lãnh đạo Ban Dân tộc, Ban Chấp hành Công đoàn đã ký kết giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2022 đến toàn thể công chức, người lao động của cơ quan. Qua 01 năm thực hiện đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. Công tác phát động và ký kết phong trào thi đua

Tại Hội nghị cán bộ công chức, người lao động năm 2022 ngày 14/01/2022, Trưởng Ban Dân tộc đã ký kết giao ước thi đua với Chủ tịch Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Ban Dân tộc đã phát động phong trào thi đua, triển khai đăng ký và ký kết giao ước thi đua như sau:

1. Đối với tập thể:

- Tập thể cơ quan được UBND tỉnh tặng bằng khen

- Phần đầu 05 tập thể phòng đạt danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến”. Trong đó có 02 tập thể phòng đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 02 tập thể phòng được Trường ban tặng giấy khen.

- Công đoàn đạt xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”.

- Chi bộ đạt xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”.

2. Đối với cá nhân:

- Phần đầu trên 90% gia đình công chức, người lao động đạt danh hiệu gia đình văn hóa; thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, không có người sinh con thứ ba.

- Phần đầu có trên 90% công chức, người lao động cơ quan đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

- Phần đầu có trên 02 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Phần đầu có 05 cá nhân trở lên được Trường ban tặng giấy khen.

- Phần đầu có từ 01 cá nhân trở lên được UBND tỉnh tặng bằng khen.

- Phần đầu có trên 90% công đoàn viên đạt danh hiệu “xuất sắc” và “đoàn viên khá”.

II. Công tác lãnh đạo, phối hợp triển khai phong trào thi đua

Trong những năm qua, Ban Lãnh đạo cơ quan đã phối hợp với BCH Công đoàn rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các văn bản chỉ đạo, triển khai phát động phong trào thi đua luôn bám sát với các tiêu chí thi đua của tỉnh, của khối và ngành đề ra như:

- Quyết định số 27/QĐ-BDT ngày 09/7/2021 của Ban Dân tộc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc.

- Quyết định số 10/QĐ-BDT ngày 25/02/2021 kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng cơ sở Ban Dân tộc.

- Quyết định số 12/QĐ-BDT ngày 25/02/2021 kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Ban Dân tộc.

- Quyết định số 15/QĐ-BDT ngày 25/02/2021 của Ban Dân tộc Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa”.

- Kế hoạch số 06/KH-BDT ngày 18/02/2022 của Ban Dân tộc Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022;

- Kế hoạch số 07/KH-BDT ngày 18/02/2022 của Ban Dân tộc triển khai công tác thi đua, khen thưởng Ngành Dân tộc năm 2022;

- Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 26/5/2022 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022;

- Kế hoạch số 32/KH-BDT ngày 13/6/2022 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025”;

III. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy Chi bộ, sự phối hợp giữa Ban lãnh đạo cơ quan và BCH Công đoàn cùng với tinh thần đoàn kết của toàn thể công chức, người lao động cơ quan đã tích cực tham gia các phong trào, chủ động xây dựng kế hoạch công tác. Qua đó, đề xuất các giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế góp phần thực hiện đạt hiệu quả cao các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Kế hoạch công tác dân tộc năm 2022 đã đề ra.

Qua đánh giá, bình xét của HĐTĐ khen thưởng cơ sở của cơ quan, tập thể và cá nhân Công chức, người lao động đã đạt được các thành tích như sau:

1. Đối với tập thể:

- Tập thể cơ quan được UBND tỉnh tặng bằng khen (chờ kết quả xét của Khối thi đua số 6)

- 05 tập thể phòng đạt danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến” (gồm: Phòng KHTH, Phòng TTĐB, Văn phòng, Phòng chính sách, Thanh tra Ban). Trong đó:

+ 02 tập thể phòng lao động xuất sắc (Văn phòng, Phòng Kế hoạch - Tổng hợp), trong đó, 01 tập thể Văn phòng Ban Dân tộc đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen.

+ 02 tập thể phòng được Trưởng ban tặng giấy khen, gồm: Phòng KHTH, Phòng Chính sách - Dân tộc, Phòng Tuyên truyền - Địa bàn), đạt chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị Công chức, người lao động năm 2022 đề ra.

- Công đoàn đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, vượt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022 (đạt danh hiệu “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”).

- Cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.

- Chi bộ đạt danh hiệu “hoàn thành tốt nhiệm vụ”, chỉ tiêu này chưa có kết quả đánh, phân loại của Đảng Ủy khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh

2. Đối với cá nhân:

- 100% gia đình công chức, người lao động đạt danh hiệu gia đình văn hóa; thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình và không có người sinh con thứ ba, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.

- 100% công chức, người lao động trong cơ quan đạt danh hiệu lao động tiên tiến, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.

- Có 03 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, vượt 01 chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.

- Có 01 cá nhân đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.
- 01 cá nhân được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ
- Có 05 cá nhân được Trưởng ban tặng giấy khen, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022
- 100% công đoàn viên đạt danh hiệu “công đoàn viên xuất sắc” và “công đoàn viên khá”, đạt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2022.

IV. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy Chi bộ, Ban lãnh đạo, các đoàn thể và toàn thể công chức, người lao động của cơ quan, đã tích cực tham gia các phong trào, chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuần, tháng, quý và cả năm. Qua đó, đề xuất các giải pháp phù hợp và sát với tình hình thực tế, đã góp phần thực hiện hiệu quả cao các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Kế hoạch công tác dân tộc năm 2022 đã đề ra.

Với sự đoàn kết, giúp đỡ cùng nhau khắc phục khó khăn thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, công chức Ban Dân tộc luôn nhiệt tình hưởng ứng tham gia các hoạt động phong trào do các cơ quan cấp trên phát động; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan; ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý và điều hành công việc.

Công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua phát động, triển khai kịp thời góp phần khuyến khích, động viên công chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ vì sự nghiệp phát triển các dân tộc trên địa bàn tỉnh, nhằm đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Công tác thi đua khen thưởng của Ban Dân tộc luôn được lãnh đạo quan tâm sâu sát, việc bình xét thi đua, khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ đúng quy định; các phong trào thi đua có sức lan tỏa, tạo tính đoàn kết, giao lưu học hỏi. Qua đó Các phong trào thi đua từng bước được phát động ngày càng sâu rộng, toàn diện trên tất cả các mặt, các lĩnh vực; việc tổ chức các phong trào thi đua được lồng ghép từ các phong trào của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh gắn với việc thực hiện các cuộc vận động lớn của Đảng, nhà nước như: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng, chống tham nhũng; tham gia thực hiện xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa; phong trào “giỏi việc nước, đảm việc nhà”, thi đua học tập nâng cao trình độ tạo động lực để công chức, người lao động lập thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Hạn chế, tồn tại:

- Việc triển khai các phong trào thi đua chưa có nội dung nổi bật, chủ yếu tập trung vào nhiệm vụ chuyên môn, chưa toàn diện ở các mặt như trong thực hiện phong trào của đoàn thể, phong trào cơ quan văn hóa...

- Một số ít công chức và người lao động chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực các phong trào do cơ quan, Khối thi đua, Công đoàn phát động. Nguyên nhân đa số công chức nặng nhiệm vụ chuyên môn, chiếm nhiều thời gian; công chức lớn tuổi, còn đùn đẩy thực hiện phong trào.

3. Biện pháp khắc phục:

- Lồng ghép các phong trào thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan; thực hiện các phong trào do công đoàn phát động.

- Gắn công tác thi đua khen thưởng với công tác xây dựng Đảng, tham gia các hoạt động phong trào, xây dựng đoàn thể vững mạnh và trách nhiệm của người đứng đầu.

PHẦN II

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ KÝ KẾT GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2023.

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, cũng như kế hoạch công tác dân tộc năm 2023, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày thành lập cơ quan làm công tác dân tộc. Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch công tác dân tộc năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Nội dung thi đua

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy, lãnh đạo cơ quan, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, phân đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch đề ra. Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, thông qua các phong trào thi đua lựa chọn những tập thể, cá nhân để khen thưởng kịp thời.

2. Phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh tổ chức, thực hiện tốt nhiệm vụ công tác dân tộc và tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; tổ chức triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2023 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao nhất; tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào “cán bộ ngành Dân tộc tỉnh Bình Phước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; nâng cao trình độ nghiệp vụ cán bộ làm công tác dân tộc các cấp đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; đồng thời vận động CC, NLĐ tích cực tham gia công tác xã hội, từ thiện. Tích cực thi đua lập thành tích chào mừng 77 năm ngày thành lập ngành gắn với kỷ niệm 48 năm giải phóng

Miền Nam thống nhất đất nước và các ngày lễ lớn trong năm, tạo động lực mạnh mẽ, nỗ lực phấn đấu vượt qua mọi khó khăn, thử thách, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2023.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”, cuộc vận động xây dựng người CBCC “*Trung thành, Sáng tạo, Tận tụy, gương mẫu*” gắn với các phong trào thi đua “*Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả*”, phong trào “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”, phong trào thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí ... Vận động Công chức, người lao động nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ nhằm góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và công đoàn. Tham gia tích cực công tác xây dựng Đảng.

5. Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, người dân trên địa bàn tỉnh; chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của CC, NLĐ Ban Dân tộc để làm cơ sở đánh giá cán bộ công chức, xét thi đua khen thưởng cuối năm. Tham gia công tác quản lý cơ quan, đơn vị; công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

6. Tập trung thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc chế độ công chức, công vụ, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ gắn với việc đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành. Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất UBND tỉnh khen thưởng những công chức năng động, sáng tạo, tham mưu được những giải pháp hay, giải quyết được những vấn đề nóng, nhạy cảm, phức tạp, lập được những thành tích xuất sắc đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Tổ chức cho cán bộ công chức, người lao động đăng ký danh hiệu và các chỉ tiêu phấn đấu thi đua hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, các phong trào xã hội và phong trào thể thao do đoàn thể, cơ quan và toàn ngành phát động. Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhất là việc nêu gương, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong bình xét lựa chọn, đề nghị khen thưởng, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch.

8. Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với Chính quyền vận động công chức, người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua, các cuộc vận động với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch công tác dân tộc năm 2023.

II. Chỉ tiêu thi đua cụ thể trong năm 2023:

1. Đối với tập thể:

- Tập thể cơ quan được UBND tỉnh tặng bằng khen

- Phần đầu 03 tập thể phòng đạt danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến”. Trong đó có 01 tập thể phòng đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 01 tập thể phòng được Trường ban tặng giấy khen.

- Công đoàn đạt xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”.

- Chi bộ đạt xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”.

2. Đối với cá nhân:

- Phần đầu trên 90% gia đình công chức, người lao động đạt danh hiệu gia đình văn hóa; thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, không có người sinh con thứ ba.

- Phần đầu có trên 90% công chức, người lao động cơ quan đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

- Phần đầu có trên 02 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Phần đầu có 05 cá nhân trở lên được Trường ban tặng giấy khen.

- Phần đầu có từ 01 cá nhân trở lên được UBND tỉnh tặng bằng khen.

- Phần đầu có trên 90% công đoàn viên đạt danh hiệu “xuất sắc” và “đoàn viên khá”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2022, phát động phong trào và đăng ký thi đua năm 2023./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh;
- Cấp ủy Chi bộ;
- BCH Công đoàn;
- Lưu: CĐ, TĐKT.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**